
П Р О Т О К О Л  № 2

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского 
муниципального района

«6» мая 2024 года                                                         р.п. Нововаршавка

Граф Алида Васильевна председатель Общественного совета, 
председатель Совета ветеранов и общества 
инвалидов Нововаршавского района Омской 
области;

Секретарь:
Мирошниченко Нина Ивановна пенсионер;

Члены Общественного совета:

Кампф Юрий Николаевич ИП Кампф Ю.Н.;

Охрименко Виктор Михайлович пенсионер;

Фёдоров Михаил Николаевич уполномоченный  по  правам  человека  на
территории  Нововаршавского  муниципального
района.

Приглашенные:

В.А. Шефер – глава Нововаршавского муниципального района;
В.Н.  Данилов –  первый  заместитель  Главы  муниципального  района,

председатель Комитета по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству;
Н.А. Верещагина – заместитель Главы муниципального района, председатель

комитета по социальным вопросам;
С.С.Жуков – управляющий делами Администрации муниципального района;

Повестка заседания:

1. О  подготовке  и  проведению  районного  культурно-спортивного
праздника "Королева спорта-Русановка -2024".

2. О рассмотрении проекта закона Омской области "О преобразовании всех
поселений,  входящих  в  состав  Нововаршавского муниципального  района  Омской
области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа".

3. Об  оказании  адресной  помощи  по  заявкам  мобилизованных  и
военнослужащих,  заключивших  контракт  с  Министерством  Обороны  РФ.  О
социальной поддержке семей мобилизованных граждан.

1. О  подготовке  и  проведению  районного  культурно-спортивного
праздника "Королева спорта-Русановка -2024"



СЛУШАЛИ:  Верещагину  Н.А., заместителя  Главы  муниципального
района, председатель комитета по социальным вопросам

Рассмотрев  информацию  Верещагиной  Н.А.,  заместителя  Главы
муниципального района, председателя комитета по социальным вопросам

Общественный совет РЕШИЛ:
1.1. информацию принять к сведению;
1.2.  Рекомендовать  главам  поселений  обеспечить  участие  сборных  команд

поселений в предстоящем спортивном празднике.
1.3.  Рекомендовать  главе  Русановского  сельского  поселения  Ивановой  Т.В.

подготовить  д.  Русановку  к  предстоящему  празднику.  По  всем  возникающим
вопросам, проблемам незамедлительно обращаться к председателю организационного
комитета.
Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

2. О рассмотрении проекта закона Омской области "О преобразовании
всех поселений, входящих в состав  Нововаршавского муниципального района
Омской  области,  путем  их  объединения  с  наделением  вновь  образованного
муниципального образования статусом муниципального округа"

СЛУШАЛИ:  Жукова  С.С.,  управляющего  делами  Администрации
муниципального района 

Проект закона Омской области "О преобразовании всех поселений, входящих в
состав  Нововаршавского муниципального  района  Омской  области,  путем  их
объединения  с  наделением  вновь  образованного  муниципального  образования
статусом  муниципального  округа"  (далее  –  проект  закона)  подготовлен  в  целях
совершенствования организационных основ местного самоуправления. 

Наряду  с  установлением  основных  положений  создания  муниципальных
образований  Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  (далее  -
Федеральный  закон  №  131-ФЗ)  в  статье  13  определяет  основы  правового
регулирования  процедуры  преобразования  муниципальных  образований,  которое
может быть проведено в форме объединения муниципальных образований. 

Согласно  части  2  и  части  3.1  статьи  13  Федерального  закона  №  131-ФЗ
преобразование  муниципальных  образований  осуществляется  законами  субъектов
Российской Федерации по инициативе населения, органов местного самоуправления,
органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  федеральных
органов  государственной  власти.  Инициатива  органов  местного  самоуправления  о
преобразовании  муниципального  образования  оформляется  решениями
соответствующих  органов  местного  самоуправления.  Объединение  территорий
Нововаршавского  городского  поселения,  Большегривского  городского  поселения,
Бобринского сельского поселения, Ермаковского сельского поселения, Зареченского
сельского  поселения, Изумруднинского  сельского  поселения,  Новороссийского
сельского  поселения, Победовского  сельского  поселения,  Русановского  сельского
поселения, Славянского  сельского  поселения, Черлакского  сельского  поселения в
одно муниципальное образование позволит комплексно решать вопросы содержания
объектов  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,  обеспечения  стабильного  и
качественного водоснабжения.

2



Преобразование  муниципальных образований  необходимо  для
оптимизации  управления  территориями,  обеспечения  большего  разнообразия
подходов к решению вопросов местного значения с учетом особенностей территорий.
Объединение  территорий  позволит  исключить  дублирование  функций,  объединит
учет  доходов,  значительно  сократит  количество  предоставляемой  отчетности  и
документооборот. После преобразования бюджет станет единый, что позволит более
эффективно осуществлять финансирование. Объединение территорий не повлечет за
собой изменений внешних границ района.

Рассмотрев  информацию  Жукова  С.С.,  управляющего  делами  Администрации
муниципального района 

Общественный совет РЕШИЛ:
1.1. информацию принять к сведению.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

3.  О  Об  оказании  адресной  помощи  по  заявкам  мобилизованных  и
военнослужащих,  заключивших  контракт  с  Министерством  Обороны  РФ.  О
социальной поддержке семей мобилизованных граждан 

СЛУШАЛИ:  Верещагину  Н.А., заместителя  Главы  муниципального  района,
председатель комитета по социальным вопросам

Рассмотрев  информацию  Верещагиной  Н.А.,  заместителя  Главы
муниципального района, председателя комитета по социальным вопросам

Общественный совет РЕШИЛ:
1.1. информацию принять к сведению;
1.2. Рекомендовать удовлетворить  заявки военнослужащих, находящихся в

зоне СВО.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

Председатель
Общественного совета                  __________________             А.В. Граф

3


